


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































Männen togo villigt i vid årorna fast de nu hade lång 
rodd motströms framför sig. Sones sju söner voro munt­
rast av alla ehuru de hade tvenne bröder ombord som 
skulle begravas samman med de andra döda vid första lä­
gerställe. Toke tyckte att denna resa i sanning varit säll­
sam så långt som hit; ty lång väg hade de farit och vun­
nit mycket, och likväl hade han ännu ej haft Rödnäbba 
ute. Men han trodde att hon kanske skulle få mera att 
göra på hemfärden, med så mycket guld att vakta. Ulf 
och Svarthöfde sutto i stor belåtenhet och berättade för 
männen om allt de varit med om hos patzinakerna. Orm 
själv var den ende ombord som satt i tankar.

— Har nu ånger kommit över dig för att du släppte 
fångarna utan lösen? frågade Toke.

— Så är det inte, sade Orm. Men min lycka har varit 
alltför god. Därför kommer en ängslan över mig, och 
det vore väl att veta hur de ha det därhemma.

291



Nionde kapitlet

OM HEMKOMSTEN OCH HUR OLOF SOMMAR­

FÅGEL LOVADE ATT BLI KRISTEN

De begrovo sina döda, på en plats där dessa kunde få 
vila ostörda, och foro uppför den stora floden utan även­
tyr, med god hjälp av vind och segel. Det gick smått med 
bättringen för Olof Sommarfågel; hans matlust var då­
lig, och såret ville inte läkas; och det blev tal om att 
lägga till vid Kiev för hans skull och få läkekunnig hjälp. 
Men själv ville han inte veta av detta, ty han var lika iv­
rig som Orm att komma fort hem. Männen rodde villigt 
vidare, ty de kände sig nu rika alla och ville inte öda sil­
ver bland främlingar.

När de nådde Bäverfloden och fingo sträng rodd, tog 
Svarthöfde till åran som de andra; han sade sig nu höra 
till de vuxna. Det var tungt för honom; men fast han 
rodde hål på sina händer fortsatte han dock, tills hans tur 
kom att bli avlöst. För detta vann han beröm av själve 
Spof, som inte slösade med sådant.

Vid dragstället fanns det gott om oxar i den by där 
de varit och tingat, så att färden över land gick lättare 
denna gång. Men när de nådde dregovitjernas by, där bina 
och björnarna voro, rastade de i trenne dagar på sitt gamla
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lägerställe och läto de kloka käringarna i byn se till Olof, 
som blivit sämre av att släpas över land. Dessa revo i hans 
sår och dröpo in saft av myror och malört, tills han 
skrek högt av smärta. Detta var ett gott tecken, sade kä­
ringarna: ju värre han skrek desto bättre. De smorde så­
ret med en salva av bäverfett och gåvo honom att dricka 
av en bitter dryck, som styrkte honom mycket. Från sin 
by hämtade de nu stora fång friskt hö jämte tvenne feta 
unga kvinnor. Käringarna klädde av Olof och tvättade 
honom med björksave samt bäddade ned honom på björn­
skinn i höet, med en av de unga kvinnorna på var sida för 
att hålla värmen; därpå gåvo de honom mera av den bittra 
drycken och höljde över dem med oxhudar. Han somnade 
snart och sov två nätter och en dag i god värme; och när 
han vaknade ropade de unga kvinnorna att han börjat 
komma till hälsa. Käringarna fingo rikligt betalt för det­
ta; och även de unga kvinnorna blevo gott lönade, fast 
de med allvar vägrade att hålla värmen hos någon annan.

Olof Sommarfågel bättrade sig snabbt efter detta. När 
de nådde polotjanernas stad var hans sår läkt, och han 
kunde åter äta och dricka lika bra som de andra. Här 
gästade hövdingarna åter Faste och berättade för honom 
hur hans skrivare kommit bort, utan att han såg ut att 
lägga detta mycket på sinnet.

I denna stad kände sig männen som hemma; och sedan 
de i trenne dagar berusat sig och plägat älskog här, till 
stor glädje för det fattiga folket i staden, foro de i mak­
lighet utför Dyna i de dalande lövens tid och nådde havet 
när frostnätterna börjat.

En morgon vid Ösyssla kommo estniska rövare över 
dem, i fyra små skepp fulla av män. Spof såg dem först, 
när de stucko fram ur dimma, och fick genast roddarna 
att taga i vad de kunde; och när esterna kommo för att
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lägga ombord, med två skepp på var sida, gjorde han en 
snabb vändning och fick ett skepp rammat, så att det 
sjunkande rodde mot land. Ett annat kom upp långsides 
och fick järnhakar och gripklor ombord; men innan mera 
hann ske, hoppade Sones söner över till esterna, sköldlösa 
och med glada rop, och foro fram med svärd och yxor 
så att de fingo skeppet avröjt utan att stor hjälp behöv­
des. När de andra esterna sågo detta, förstodo de att de 
mött bärsärkar och rodde hastigt undan.

Sones söner fingo mycket beröm för detta, men några 
bland dem voro misslynta och började tala illa om sin 
fader. En hade mistat två fingrar, en annan fått kinden 
fläkt av ett spjut, på den tredje var näsan krossad, och 
även de andra hade märken. De som skadats mest sade 
att detta var den gamles fel, som lockat dem till överdåd 
med sitt prat, ty de hade varit säkra på att förbli oskadda. 
Men de övriga voro emot dem och sade att allt vad den 
gamle lovat var att sju skulle komma levande hem, men 
om sår och skråmor hade han ingenting sagt; och om 
detta höll det på att komma till slagsmål mellan bröderna. 
Orm och Toke lugnade dem med kloka ord, och färden 
fortsattes utan att mera hände.

De hade nu segling i gott väder hela vägen från Ösyssla 
hem till åmynningen. Härunder mätte Orm ut silver till 
varje man ombord, både deras lega och deras del i skatten. 
Ingen blev missnöjd, ty han tog till större lott för var 
man än vad någon kunnat vänta.

En morgon i dagningen, när Toke stod vid styråran och 
alla sovo, satt Orm bredvid honom och kände sig mörk 
till mods.

— De flesta skulle känna sig muntra i dina kläder, sa­
de Toke. Allt har gått väl, stor rikedom har du vunnit, 
och snart äro vi hemma.
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— Det är en oro som kommer över mig, sade Orm. Och 
guldet tynger mig.

— Hur kan guldet tynga dig? sade Toke. Nu är du 
rik som en kung, och kungar bruka inte sitta hänghuvade 
för sin rikedoms skull.

— Det är för mycket för mig, sade Orm dystert. Du 
och Olof skola ha er goda del, men det är likväl för 
mycket. Jag har lurat männen med detta och sagt att det 
är kram för kvinnor i kistorna. Och för det har jag olycka 
att vänta.

— Du oroar dig tidigt, sade Toke. Ingen vet vad kis­
torna rymma; kanske det är silver i dem också. Och det 
du sade om kvinnokram var klokt, och jag skulle gjort 
som du; ty även de bästa män bli lätt vildsinta när de 
veta att guld finns nära.

— Nu säger jag detta så att Gud hör mig, sade Orm. 
En av kistorna skall jag nu öppna; och är det guld 
i den, då delar jag ut bland männen vad som finns 
i den kistan. Sen ha vi tre kvar; och av dem skall 
du ha den ena, och den andra blir Olofs, och den tredje 
blir min. Och när jag nu sagt detta, känns det bättre 
för mig.

— Du gör som du vill, sade Toke, och nu behövs det 
ingen skinnhandel mera för min del.

Orm hämtade en av de små kistorna och ställde den 
framför dem och skar av de röda snörena med kejsarens 
insegel. Den var stängd med starkt lås; han satte in sin 
kniv och Tokes och bände tills låset brast. Han lyfte loc­
ket och båda sågo i tystnad på innehållet.

Fafner ej 
i forna dar 
ruvade 
på bättre rede.
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sade Toke fromt; och på detta svarade Orm ingenting, 
fast det eljest var hans vana att visa sig lika god när Toke 
gjorde vers.

Solen hade nu kommit upp och lyste på kistan. Den 
var full av guld, som inte hade mörknat av att ligga i flo­
den. Det mesta var mynt av många olika slag, som fyllde 
kistan till randen; och bland myntet lågo smycken bäd­
dade: ringar, stora och små, kättingar och länkar, spänger 
och bucklor och annat sådant; — liksom vackra bitar 
fläsk i tjock ärtvälling, tyckte Toke.

— Det blir något för kvinnorna, när vi öppna kistor­
na hemma, sade han. Bara de inte bli galna av glädje vid 
synen.

— Det blir inte lätt att få detta rättvist delat, sade 
Orm.

Männen hade nu börjat vakna. Orm sade dem att en 
av kistorna med kvinnokram skulle delas ut bland dem, 
och att dess innehåll visat sig vara över förväntan.

Delandet räckte hela dagen. Det blev åttiosex mynt, 
stora och små, åt varje man; och därtill lika del åt de 
döda, till skifte bland arvingar; samt styrmansdelen åt 
Spof, som var det fyrfaldiga. Med smyckena var det svå­
rast, och stundom fanns ingen annan råd än att hugga 
ringar och annat i stycken för att få rättvis delning; 
men ofta jämkade männen med varandra och gåvo mynt 
emellan för att få ett skönt smycke helt. Mellan några 
artade det sig till träta, men Orm sade att de finge vänta 
att slåss tills de kommit i land. Bland männen funnos så­
dana som aldrig förr sett ett guldmynt; när Spof sagt 
dem hur mycket silver det gick på guld, sutto de stirran­
de, med huvudet i sina händer, och förmådde inte bli 
kloka på hur rika de voro, fast de ansträngde sig mycket.

När allt var färdigt, sutto många av männen idogt vid



sömnad, för att göra sig rymligare bälten; andra gnedo 
och putsade sitt guld, för att få det klarare; och glädjen 
var stor hos alla när de talade om sin lycka och om hem­
komsten och det stora rus som då skulle drickas.

De nådde åmynningen och rodde upp i ån tills de kom- 
mo till en bonde vid stranden som Orm kände; där drogo 
de upp skeppet bland kras av ny nattis och satte det i 
skjul och fingo hästar lejda. Några av männen drogo nu 
till sitt, men de flesta voro kvar i flocken.

Spof stod tveksam. Kanske vore det bäst, sade han till 
Orm, att han stannade hos bonden på detta ställe, som 
sades vara en god man, för att till våren finna skepp hem 
till Gotland.

— Men det blir en oviss vinter för mig, sade han be­
kymrad. Ty vilken bonde är så god att han inte genast 
slår ihjäl mig i min sömn, om han får veta vad jag har i 
mitt bälte? Och alla dräpa gärna gutar, utan att fråga 
sig för, för den rikedoms skull de tro dem äga.

— Du skall följa med mig, sade Orm, och vara min 
gäst över vintern; det är inte mera än du förtjänt. Sedan 
kan du draga hit och finna skepp hem när våren kommit.

Spof tackade för detta och följde gärna med.
Nu drogo de åstad; och det syntes ovisst om det var 

Orm eller Olof Sommarfågel som längtade mest att nå 
till Gröning.

De kommo till ett ställe där stigen grenade sig och där 
det ena spåret ledde till Sones gård. Men de sju bröderna 
stodo surmulna och revo sig i huvudet. Orm ville veta 
vad som fattades.

— Vi ha det gott nu, sade de, och bättre än någon 
annan. Vi äro rika, och ingenting kan hända oss förrän 
vi kommit hem. Men så snart vi återse den gamle är troll­
domen slut; sen kunna vi dö som alla andra. Förr voro vi
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inte rädda för att dö; men nu vore det harmligt, med så 
mycket guld.

— Ni kunna följa mig, sade Orm, och dricka hem­
komst på Gröning. Alla äro ni goda män, och det kan 
vara att jag har sovplats åt er över vintern. Sedan kunna 
ni draga i härnad på nytt, om ni så önska, och leva så 
länge ni vilja.

Sones söner hörde detta med glädje, och de lovade var­
andra att det skulle dröja innan de tittade in till den 
gamle. Det tryggaste kunde vara, tyckte de, att fara till 
Gårdarike på nytt.

— Ni kunna bli mina män, sade Svarthöfde. Vi skola 
dit ut, Ulf och jag, när den tiden blir.

— Det är tidigt du talar som hövding, sade Orm. Nå­
got må du väl ännu vänta.

När de nalkades Gröning, blev Orms otålighet stor, och 
han och Olof redo före de andra. Det första de sågo var 
att män höllo på med att laga den stora porten. Därnäst 
sågo de att kyrkan hade brunnit. Vid den synen kom en 
sådan förfäran över Orm att han knappt vågade rida 
fram till gården. Männen vid porten fingo nu syn på ho­
nom och gåvo till rop, och Ylva kom springande. Det var 
gott för honom att se att åtminstone hon fanns kvar.

— Det är väl att du är hemma till sist, sade hon. Men 
det hade varit bättre om du kommit fem dagar tidigare.

— Har stor olycka hänt? sade Orm.
— Rövare kommo över oss på natten, sade hon. Det 

var för fyra dagar sedan. Harald är sårad, och Rapp är 
död och tre män med honom. Ludmilla stulo de, och hals­
kedjan och mycket annat, och tre av mina kvinnor. Fa­
der Willibald fick en klubba i huvudet och ligger halv­
död. Jag kom undan i tid med småbarnen och Oddny och 
den gamla, och vi sutto gömda i skogen hela nästa dag.
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Det var smålänningar. Boskapen togo de också, men hun­
darna jagade dem och kommo tillbaka med fjorton kor. 
Åsa tycker att det kunde varit värre, och det tycker jag 
också nu sedan du kommit hem.

— Det är illa nog som det är, sade Orm. Rapp död, 
och Ludmilla borta, och prästen slagen fördärvad.

— Och halskedjan, sade Ylva.
— Sörj inte den, sade Orm. Smycken skall du få vad 

du behöver. Det är väl att jag har män till reds, ty detta 
skall inte bli ohämnat.

— Det är som du säger, Orm, sade Olof Sommarfågel. 
Detta skall inte bli ohämnat. Vet någon var rövarna kom­
mo ifrån?

— Ingen vet något, sade Ylva. Harald blev sårad strax 
i början och kröp bort till badstugan och blev liggande 
där. Men kanske fader Willibald kan säga något, om han 
kommer sig. Kyrkan var det enda de satte eld på, och det 
är märkligt; det var borta vid den han blev slagen. De 
plundrade vad de kunde, och det hördes att de voro små­
länningar; det var en stor flock. De togo med sig sina 
döda; fem fälldes av Rapp och hans män, medan de stre­
do vid porten. Det är allt jag kunnat få veta.

Orms män hade nu hunnit fram, och Ylvas sinne blev 
lättare när hon återsåg Svarthöfde. Det första Orm gjorde 
var att skicka åstad män med hästar till rika grannar för 
att skaffa föda; ty i visthuset fanns inte mycket kvar, 
och i brygghuset alls ingenting, sedan rövarna varit där.

Sedan såg han till de sårade. Harald hade fått ett spjut 
rakt i bröstet och var huggen i axeln; men han var vid 
gott mod och skulle snart bli rask igen, sade han; och vad 
han mest längtade efter var att få höra Ulf Glade eller 
Svarthöfde berätta om vad de varit med om.

Åsa satt hos prästen och pysslade med honom det bästa
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hon kunde. Han hade huvudet i bindor och var ännu 
halvt i dvala. När han fick se Orm, lyste det till i hans 
ögon, och med svag röst sade han: Välkommen hem! Men 
därpå domnade han av, och Åsa sade att han mest låg och 
mumlade för sig själv, utan att hon kunde förstå vad han 
sade.

Hon var glad att se Orm igen och började genast fö­
rebrå honom för att han inte kommit hem i tid. Men när 
hon fick veta att han hade Ares skatt med sig, blev hon 
mildare och tyckte att detta överfall inte var mycket att 
komma med, mot vad hon varit med om i sina unga da­
gar. Att Ludmilla rövats bort, sade hon, var endast vad 
hon alltid spått från början, alltsedan flickan fått ett så 
olyckligt namn. Fader Willibald skulle komma sig, fast 
han varit nära döden; ty ibland förstod han nu vad hon 
sade, och det var ett gott tecken. Det som mest gick hen­
ne till sinnes var det tömda visthuset och all boskap som 
mistats.

Toke och Spof och Svarthöfde togo män med sig och 
gin go på rövarnas spår för att se åt vad håll det ledde; 
det skulle inte vara svårt att följa, sade Sones söner, enär 
intet regn kommit efter överfallet. Medan de voro borta, 
utfrågade Orm noga de överlevande av Rapps män, för 
att få veta mera om rövarna. Men dessa kunde inte säga 
stort mer än han redan fått veta av Ylva.

Dagen före överfallet, sade männen, hade det varit den 
högtid som prästen kallade Alla Helgons dag; han hade 
predikat för dem alla, och på kvällen hade det druckits 
för helgonen. Sedan hade alla sovit gott hela natten intill 
grå gryningen, när rövarna kommit över dem; ingen hade 
vetat något förrän hundarna börjat skälla och i detsamma 
rövarna kommit mot porten med stockar och fått den 
bräckt. Rapp och Harald hade först kommit ut, och män-
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nen strax efter dem; de hade alla gjort vad de kunde, 
så att de flesta kvinnorna hunnit undan med barnen åt 
baksidan och sedan längs ån och in i skogen. Men över­
makten hade varit stor, och vid porten hade de inte kun­
nat reda sig länge. Prästen, som börjat bli alltmera lom- 
hörd, hade inte vaknat genast, trots oväsendet. När han 
kom ut, var Rapp redan dödad och rövarna överallt. Han 
hade sett kyrkan påtänd och ropat högt och sprungit dit­
åt, och därför hade hundarna inte blivit släppta i tid.

Och detta, sade de, var allt de visste; ty när de sett 
Rapp falla, och flera med honom, och haft stor övermakt 
emot sig, hade de givit upp och stuckit sig undan-. Efteråt, 
när rövarna redan voro borta, hade hundarna släppts; ty 
rövarna själva hade inte vågat komma dem nära. Hun­
darna hade då jagat i deras spår och varit borta en dag 
och kommit tillbaka med några av korna.

Orm lyssnade dystert till detta och fann mycket vara 
illa skött; men det var föga lönt att komma med klander 
nu, tyckte han, och att männen frälst livet, sedan Rapp 
och Harald voro borta, ville han inte säga något om.

Han visste knappt om han mest sörjde Rapp eller Lud­
milla; men ju längre han tänkte på allt, desto större blev 
hans vrede, och därmed hans iver att snart komma till 
tals med denna rövarflock. Han höll det för troligast att 
de varit män från Värend, fast fred rådde och han inte 
visste sig ha ovänner där.

Nästa dag var fader Willibald redig i huvudet, fast han 
alltjämt var svag. Han hade nyheter att komma med.

Han hade kommit ut när porten redan var stormad, 
sade han, och det första han såg var flamman från ett bål 
som rövarna hopat mot kyrkan och redan fått eld på. 
Han sprang dit och skrek åt dem att låta Guds kyrka
vara.
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— Då kom en man med svart skägg emot mig; han 
skrattade och ropade högt: »Guds kyrka skall brinna, ty 
jag har förnekat Gud. Det var min tredje synd. Efter 
den finns det ingen synd för mig.» Så sade han och 
skrattade åter, och jag kände igen honom. Det var den 
prästen Rainald som var här för lång tid sedan och som 
gav sig i smålänningarnas hand vid tinget. Han var det 
och ingen annan. Att han givit sig åt djävulen ha vi redan 
hört. Jag förbannade honom och sprang fram mot bålet; 
men en man slog mig, och sedan vet jag intet mera.

Alla ropade högt av häpnad vid denna nyhet, och fader 
Willibald slöt ögonen och nickade.

— Så är det, sade han: en som var Guds tjänare har 
bränt min kyrka.

Både Åsa och Ylva brusto i gråt; ty det syntes dem 
övermåttan förskräckligt med denne präst som tjänade 
djävulen.

Olof Sommarfågel skar tänder och drog sitt svärd. Han 
stötte det i golvet så att det stod fast, och lade händerna 
samman över svärdsknappen.

— Detta är vad jag lovar, sade han. Jag skall ej sitta 
vid bord, ej heller sova i säng, ej heller glädjas vid mäns 
gamman, förrän mitt svärd är genom kroppen på denne 
man, som heter Rainald och som var Guds präst och som 
rövat Ludmilla Ormsdotter. Och hjälper mig Kristus, så 
att jag får henne åter, då skall jag hålla mig till honom 
allt framgent.
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HUR DE GJORDE UPP MED DEN GALNE 
MAGISTERN

Grannar kommo dragande till Gröning med män och 
hästar, så snart de fått höra om överfallet och om Orms 
återkomst, ivriga att få vara med i hämndetåget. Sådant 
kom sällan på nuförtiden, tyckte de, och de väntade sig 
mycket nöje av detta. De som voro kristna sade att de 
hade del i hämnden för våldet mot prästen och brännan­
det av kyrkan. Orm bjöd dem alla vara välkomna, och 
han väntade nu endast på de utsändas återkomst.

På tredje dagen, fram mot kvällen, kommo dessa. De 
hade spårat rövarna lång väg åt norr och öster; och det 
bästa var att de hade med sig Torgunn, Rapps hustru, 
som de hittat svulten och halvdöd i vildmarken. Där 
hade de vänt om. Hon hade rymt från rövarna och gått 
så långt hon orkat, och sedan hade männen turats om 
att bära henne. Tre av dem hade redan friat till henne, 
och därav hade hon börjat känna sig bättre; men hon hade 
inte velat tro, sade de, att någon av dem ginge upp mot 
Rapp.

Hon hade viktiga ting att berätta. Det var som fader 
Willibald sagt: han som de kallat magistern var bandets
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hövding. Han hade känt igen henne och talat med henne 
under rövarnas hemfärd. Han hade sagt att han förnekat 
Gud och nu kunde göra som han ville i allt. Kyrkan hade 
han bränt för att slippa att ha Gud i närheten; ty sedan 
den var borta funnes ingen kyrka på långa vägar.

Hans följe, sade Torgunn, bestod av fredlösa och ill- 
gärningsmän och allt slags sammanlupet folk, somliga än­
da från Västergötland och Njudung, som sökt skydd hos 
honom och nu levde av plundring. De voro manstarka 
och fruktade ingen, och magistern hade stort välde över 
dem.

Om Ludmilla visste hon inte mycket, utom att hon 
varit vid gott mod och hotat magistern och de andra 
med snar hämnd. Rövarna hade fört dem hem till sitt, 
och de stora hundarna hade kommit över dem på vägen. 
Ett par av rövarna hade blivit bitna och en dödad, och 
hundarna hade fått med sig en del av boskapen, vilket 
mycket retat dem. Hon själv och Ludmilla hade då försökt 
rymma, men åter blivit fasttagna.

De hade kommit till rövarnas by, som låg nära nord­
ändan av en mycket stor sjö; denna sjö hade man på höger 
hand under färden dit. Rövarna kallade sin by Prästbyn. 
Där hade Torgunn lottats till en man vid namn Saxulf, 
en stor och grov man som var elak. Han hade lagt henne 
bunden på fäilarna i sin hydda och kommit till henne 
drucken på kvällen. Då hade han löst hennes band, men 
varken mat eller dryck hade han haft med sig åt henne. 
Hon visste att hon var änka, men det hade retat henne 
mycket att nödgas ligga med en man som bar sig åt på 
sådant sätt. En stund efter det han somnat hade hon 
därför med varsamhet krupit fram ur sovfällarna och 
tagit en brödkavel i båda händer. Styrka, sade hon, hade 
hon fått av Gud, och dessutom av sin ilska och sin önskan
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att hämnas Rapp; och när Saxulf fått brödkaveln i skallen 
hade ingenting hörts från honom, han hade endast spratt­
lat något litet med benen. Efter detta hade hon smugit 
sig ut i natten och kommit åstad utan att någon märkt 
henne. Hon hade gått i hast och fruktan ett dygn och 
mera, längs spåren där de kommit, och hittat litet tranbär 
och sedan legat lång tid maktlös, i väntan på döden och 
vilddjurs käftar, tills Svarthöfde och hans män funnit 
henne och givit henne föda. Hon hade fått rida hem på 
männens axlar, och nu kände hon sig redan bättre.

Så var Torgunns berättelse. Den var till stor nytta, 
ty därmed fingo de veta, var rövarnas näste var att finna. 
Den stora sjön, sade de vägkunniga som varit på spåret, 
var den sjö som kallades Åsnen, och bland Olof Sommar­
fågels män funnos ett par som kände dessa människo- 
tomma nejder och stigarna där. Dessa åtogo sig att föra 
flocken till rövarnästet; men det bästa vore, sade de, att 
vika av efter en dags färd och gå en västligare väg och 
komma över dem från det hållet. Orm och de andra funno 
detta vara klokt talat, ty så skulle de kunna fånga dem 
med sjön i ryggen.

Orm räknade nu sammanlagt etthundratolv man i sin 
flock, och nästa dag skulle de bryta upp. Han kände 
ängslan för bulgarguldet; och sent på kvällen, när alla 
so vo, tog han med sig Toke och Olof och Svarthöfde och 
gömde kistorna i ett säkert gömställe inne i skogen, borta 
från alla stigar och där ingen människa kom. Men sitt 
myckna silver brydde han sig inte om att lägga i gömsle; 
ty silver hade han vant sig vid, sade han, och det kunde 
gott bli liggande kvar i Ylvas kistor, fast gården nu endast 
bleve skyddad av de få män som skulle lämnas kvar.

Nästa morgon voro alla uppe före gryningen. Det fanns 
ännu en del att göra innan de kunde draga åstad; ty de
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stora hundarna skulle med; och dessa måste först vänjas 
vid alla nykomlingar, på det att inga villsamheter måtte 
uppstå längre fram och fel män bli bitna. Många av 
männen vande sig hundarna hastigt vid, så att de räknade 
dem som vänner sedan de fått snusa på dem en gång eller 
två; men mot andra voro de misslynta och röto åt dem 
och ville inte gärna tro annat än att de genast borde dödas. 
Detta väckte mycket stort löje; ty de misstrodda blevo 
smått ledsna och tyckte att de luktade lika gott som andra, 
och de övriga hade mycket att säga om detta.

Till sist var allt färdigt, och flocken bröt upp, med 
hundarna ledda i remmar av säkra män.

De drogo upp längs spåret där rövarna kommit och 
fortsatte hela dagen, tills de nådde nära det ställe där 
Torgunn hittats. Där valde de nattläger, och nästa mor­
gon togo de av åt vänster, med Olofs båda vägkunniga 
män främst. I tre dagar drogo de nu fram i svår mark, 
bland kärr och åsar och tät skog, utan att se ett hus 
eller möta en människa. Hundarna förstodo gott vad jakt 
de voro ute på och brydde sig föga om villebrådsspår; ty 
det var en dygd de ägde, att när de jagade människor höllo 
de sig tysta tills den stund kom då de släpptes.

På eftermiddagen fjärde dagen efter det de dragit ut 
från Gröning nådde de ett ställe där två spår korsades; 
här stannade de, och de vägkunniga sade att de nu hade 
sjön framför sig och att rövarnas by låg en kort bit väg 
rakt fram mot den. Det hade varit en tröttsam färd, men 
Orm och Olof Sommarfågel voro ense om att anfallet 
borde ske genast; ty vägkosten började tryta, och det var 
knappt med tålamodet hos dem båda. Några av de unga 
männen klättrade upp i träd på en kulle och kunde peka 
ut hur byn låg, och Orm delade sitt manskap i tre flockar. 
Toke förde den ena, Olof den andra och han själv den
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tredje, och hundarna behöll han själv, så att de ej bleve 
släppta i otid. Toke skulle anfalla från nordsidan, Olof 
Sommarfågel från söder; med Toke gick Svarthöfde, och 
med honom Sones söner, som redan börjat räkna sig som 
Svarthöfdes män. Orm hade befallt att ingen finge tända 
hus, ej heller fara illa med kvinnor; ty det kunde finnas 
flera rövade kvinnor än deras egna. När Toke lät blåsa 
i horn, skulle de båda andra flockarna skynda sig fram, 
var från sitt håll, utan härrop.

Tokes och Olofs flockar drogo åstad, och Orm och 
hans män gingo varsamt fram genom snåren, tills de 
nådde skogsbrynet vid röjningen kring byn. Här satte 
sig männen och började gnaga på vad kost de hade kvar, 
i väntan på Tokes horn.

Orm tog Spof med sig och kröp fram i ett brakveds- 
snår; där lågo de och tittade på byn. Den såg ansenlig 
ut, och många hus voro nya; folk kunde ses vid sina 
sysslor bland husen, både män och kvinnor. I en sådan 
by kunde det gott finnas halvtannat hundrade män, trod­
de Spof. Hitom byn, i en svacka i marken, låg byns källa, 
som var en liten damm ; en käring, med ok och två ämbar, 
kom dit och hämtade vatten och stultade tillbaka igen. 
Därpå kommo två män och vattnade fyra hästar. När 
hästarna druckit, blevo de oroliga och började dansa, och 
Orm trodde att de kände hundarnas närhet. Men hun­
darna stodo stilla bakom Orm och vädrade och skälvde 
och höllo sig tysta.

Männen vid källan fingo styr på sina hästar och åter­
vände, och en stund gick. Därpå kommo tre kvinnor med 
ämbar i var hand och hade med sig två män som sågo 
ut att vakta dem. Orm drog efter andan, ty den längsta 
av kvinnorna var Ludmilla. Han mumlade detta i örat 
på Spof; denne mumlade tillbaka att det vore gott båg-
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håll dit. Tokes horn dröjde, och Orm ville ogärna röja 
sin flock i förtid; men han tecknade åt tvenne män i 
närheten som varit med i striden vid forsarna och räk­
nades bland de säkraste med båge. De trodde sig om att 
lägga omkull männen vid källan, och de reste sig bak 
var sin stam och lade pil på sträng. Men Orm bad dem 
vänta.

Kvinnorna hade nu fyllt sina ämbar och vänt sig för 
att gå; då skrek Orm två gånger med en ormvråks läte. 
Det var ett läte som han gärna härmade, och hans barn 
kände gott till det tecknet. Ludmilla sågs räta på sig när 
hon hörde det. Hon tog långsamt några steg med de 
andra; därpå snavade hon, så att allt vattnet spilldes ut. 
Hon gav till ett rop och gick tillbaka till källan och fyll­
de åter ämbaren. Detta gick långsamt för henne, och när 
hon var färdig satte hon sig ned och höll om sin fot. De 
båda männen sade något med sträng röst och gingo fram 
mot henne för att få henne med sig. Då lade hon sig 
raklång på rygg och skrek.

Alltjämt var det tyst från Tokes håll; men det gick 
nu inte att vänta längre, ty när hundarna hörde Lud­
millas rop började de morra.

Orm sade åt sina män, och båda bågarna klungo på 
samma gång. Det var goda skott, och pilarna sutto där 
de skulle; men männen hade tjocka lädertröjor på sig och 
höllo sig på benen. De ryckte ut pilarna och tjöto; och 
Ludmilla for upp och slog den närmste över huvudet 
med ett ämbar och började springa av alla krafter mot 
skogen. De båda männen voro oförsagda och satte efter 
henne och voro henne tätt i hälarna, och män sågos kom­
ma fram mellan husen för att se vad det skreks om vid 
källan.

— Släpp hundarna, sade Orm och sprang fram ur snå-



ret; och i samma stund kom ljudet av horn och härrop 
från Tokes håll.

Både horn och härrop dränktes av hundarnas tjut när 
de släpptes; de båda förföljarna hejdade sig i skräck när 
de sågo dem komma. Den ene vände och flydde vettlöst, 
tills den främste av hundarna tog ett språng och högg 
honom i nacken och välte honom; men den andre såg ut 
att ha förstånd kvar och sprang till källan och ut i den 
och fick fram sitt svärd. Tre hundar på en gång flö- 
go på honom; en av dem träffade han, men han vräktes 
genast över ända och försvann i vattnet, och det var en­
dast hundarna som kommo upp igen.

Ludmilla hoppade av glädje när hon mötte Orm. Hon 
ville genast veta hur det var med Olof och guldet och 
fick besked. Själv hade hon behandlats som hövdings dot­
ter och sluppit ligga med andra män än den galne prästen 
själv, som var ett beskedligt kräk; så att värre kunde det 
i sanning ha varit, tyckte hon.

Orm fick Spof och ett par av de äldre männen hejdade 
och befallde dem att stanna vid skogsbrynet hos Ludmilla, 
tills allt gjorts färdigt i byn. De andra båda kvinnorna 
kommo fram; de voro prästens kvinnor, sade de. De hade 
kastat sig framstupa och blivit liggande, och hundarna 
hade inte rört dem.

Inne i byn blomstrade redan striden, när Orm och hans 
män nådde dit. Olofs män höggos med en flock rövare 
i gatan mellan tvenne hus, och själv hördes han ropa över 
larmet att män med svart skägg voro tingade för Olof 
Styrssons svärd. Orm kom med i detta från andra hållet 
och miste män genom pilskott från husen; och här blevo 
nu dessa fiender hopträngda och nedgjorda, fast de värjde 
sig tappert, och snart voro Orms män inne i husen och 
slogos med dem och höllo till där. Han såg två av hun-



dama ligga döda med spjut genom kroppen och med var 
sin man under sig; de andra hördes rasa borta åt sjön till.

Orm mötte Olof Sommarfågel; han var blodig och hans 
sköld hårt huggen.

— Ludmilla är räddad, ropade Orm. Jag har henne i 
förvar.

— Tack, Kristus! ropade Olof. Men var är den svarte? 
Han är min!

Tokes män hade fått de flesta emot sig, ty mot dem 
hade många skyndat när härrop hörts från det hållet. 
Mot dessa kommo nu både Orms och Olofs flockar från 
ryggsidan, och här blev det den hårdaste striden, och med 
stort manfall, ty rövarna stredo som rasande män. Orm 
sprang runt en husknut efter en som vänt sig till flykt; 
en brynjeklädd man med svärd och en skallig man med 
yxa kommo ut ur en dörr och foro på honom. Orm högg 
den brynjeklädde så att han rullade på marken, och hop­
pade undan för den andres yxa; därvid snavade han vid 
en dynghög och föll baklänges och såg den skallige lyfta 
yxan på nytt. Vid det han föll, sade han efteråt, kom han 
att tänka på striden vid Maeldun för länge sedan, och 
sköldar som täckt honom där, och kände ingen glädje 
över att hans nästa nattläger skulle vara i Himmelriket. 
Men den skallige spärrade upp ögon och mun och släppte 
yxan och sjönk ned på händer och knän och låg där och 
glodde; och när Orm kom på fötter igen hörde han sitt 
namn ropas från ett hus rakt fram, där Sones söner sutto 
grensle över ryggningen och viftade med sina bågar för 
att de hjälpt honom i tid.

Orm kände sig trött efter detta och stod och såg sig 
om. Det rådde nu stor förvirring överallt. Kvinnor skre- 
ko, män jagade varandra i husen, kor och svin rände om­
kring, och de flesta av rövarna som ännu levde voro stadda
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på flykt nedåt sjösidan. Toke och Svarthöfde kommo 
fram. Tokes svärd dröp rött, och han ropade till Orm 
att bättre än detta hade han aldrig varit med om sedan 
sina unga dagar. Men han hade brått och ropade åt sina 
män och sprang efter de flyende. Svarthöfde stannade 
och kallade ned sina män från hustaket.

Ett stort tjut ljöd, och en svartskäggig man med yxa i 
handen kom löpande på lätta fötter, med Olof Sommar­
fågel efter sig. Den flyende vek undan, när han fick se 
Orm, och for över ett stängsel och fortsatte. Svarthöfde 
vände sig och sprang fram och träffade honom över pan­
nan så att han föll.

— Han är min! Han är min! ropade Olof flämtande.
Den fallne vältrade sig på marken. Olof nådde fram 

och grep om sitt svärd med båda händer och drev det 
genom bryn ja och man så att det stod fast i marken.

— Gud! skrek den fastnaglade två gånger med för­
skräcklig röst, och därmed hade han talat slut.

— Det var mitt löfte, sade Olof nöjd.
— Är det den rätte? sade Orm. Han är svår att känna 

igen.
— Det är illa att bära rövat gods synligt i strid, sade 

Olof och böjde sig över den döde. Här ser du.
Ovanför brynj an stack guld fram, och Olof drog det 

av honom. Det var Almansurs kedja.
— Det stämmer, sade Orm. Och det är en sak till, när 

jag tänker efter. Vem i detta näste kunde ha ropat till 
Gud utom han? Jag kan undra vad han ville honom.
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Elfte ka pi tie t

OM DE STORA HUNDARNAS JAKT

Några av den galne magisterns män kommo undan i 
båtar; men inte många, ty män och hundar jagade dem 
längs stranden. Deras sårade blevo dräpta, enär de räk­
nades som nidingar alla. Tjugotre av Orms män voro döda 
och många sårade; och det var allas mening att detta va­
rit en god strid, som länge skulle bli omtalad.

I byn fanns det gott om öl, och många svin slaktades; 
därpå höllo männen gille för sina dödas välgång, sedan 
de burit dem samman och lagt hög över dem. Rövade 
kvinnor i byn fingo gå vart de ville, med var sin ko och 
vad byte de kunde bära. Ylvas pigor, som voro unga båda, 
voro bland dessa och visade stor glädje över sin befrielse. 
De hade fått vara med om mycket, sade de, och hållits 
noga instängda sedan Torgunn rymt; och deras önskan 
var nu att bli gifta med stadiga män.

Hundarna blevo mycket prisade för vad de uträttat; 
endast två av dem hade dödats. När nu all boskap sam­
lats för att drivas hem som byte, sade Orm att hundarna 
utan besvär kunde driva denna flock själva, ty vid sådant 
voro de vana. Det fanns hästar åt alla de sårade; och sedan 
dessa börjat bättra sig så att de kunde sitta på hästrygg



alla, bröt Orm upp från rövarnas tomma by och drog 
hemåt den genaste vägen, som gick söderut längs sjön.

Ludmilla satt också till häst, och Olof vek ej från hen­
nes sida. Han hade tiggt både Orm och Toke att inte säga 
för mycket om de båda unga kvinnorna som hållit värmen 
åt honom vid dregovitjernas by, för att inte göra henne 
misslynt. Båda hade skrattat och tyckt att han måtte vara 
illa bortkollrad och halvt från vettet för att kunna kom­
ma med sådan barnslighet. Men Olof hade svarat med all­
var, att eftersom han vore bra mycket äldre än hon kun­
de han inte vara nog försiktig.

De färdades långsamt för de svårast sårades skull. 
Främst drevo hundarna sin flock utan hast och i all vän­
lighet; och om någon ko försökte rymma eller vända om, 
motade de henne snabbt.

De slogo läger tidigt och sågo till de sårade, och nästa 
morgon drogo de vidare längs sjön, ned mot den plats 
som gammalt folk kallade Tyrs Ängar. Där hade män­
niskor fordom bott, och stora strider hade stått på dessa 
ängar i gamla tider; därav hade namnet kommit. Det sades 
att på Tyrs Ängar hade så mycket blod spillts att gräset 
alltjämt växte frodigare där än annorstädes. Men varken 
människor dier hus funnos kvar nu.

När de nalkades dessa ängar blevo hundarna oroliga, så 
att männen undrade om de spårat björn, eller om de allt­
jämt kunde känna en lukt av fornt blod. De foro in bland 
snåren utan att bry sig om sina kor, och plötsligt började 
några skälla med stort skall. Andra stämde in, och snart 
skällde alla rasande allt längre borta, liksom om de åter 
släppts till strid. Orm fann detta sällsamt, ty inga rövare 
hade kommit undan åt detta håll; och alla fingo brått att 
komma upp på en ljungbacke invid stigen för att kunna 
se bättre.
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Framåt på höger hand syntes öppen ängsmark bortom 
snåren, och över den sprang boskap med hundar efter sig.

— Vildoxarna! ropade en av Tokes män. Det är vild­
oxarna de driva!

Det såg ut som om hundarna fått för sig att dessa djur 
hörde till deras drift och borde motas hemåt liksom korna. 
De gjorde sig mycket besvär, och männen på backen kun­
de se hur de slogos med genstörtiga djur för att få dem 
vända åt rätt håll. Vildoxarna tyckte illa om detta, och 
deras bölanden kunde höras samman med hundarnas skall; 
men till sist voro de flesta drivna i flock och försvunno 
söderut bland skogsbackarna, alltjämt med hundarna ef­
ter sig.

Det finns ingenting att göra åt detta, och männen fingo 
nu själva driva korna. Tokes män, som visste besked om 
dessa vildoxar, sade att de stundom vid vinterns början 
kommo ned från Västgötahållet till Tyrs Ängar. Av 
gammalt folk höllos de för heliga medan de betade på 
stridsgudens mark, och där hade de vintervist utan att bli 
störda. Förr hade de varit långt mera talrika, såsom alla 
gamla visste att berätta, men i dessa trakter kunde de nu 
endast hittas på Tyrs Ängar, och inte ofta ens där.

De funno vildoxarnas spår i trakterna öster om Kraka- 
sten; men i de täta skogarna söder därom hade hundarna 
fått det svårt, ty av spåren kunde skönjas att den hjord 
de drivit minskats allt mera. Några av flocken hade de lik­
väl hållit samman; och när Orm nådde hem fick han veta 
att hundarna kommit till Gröning med två tjurar, fem 
kor och några ungdjur. Männen hemma hade givit sig ut 
för att få dem fällda, men utan lycka; och när djuren 
fortsatt söderut, hade hundarna tyckt att de gjort sitt 
och gått till sina mathoar, mycket trötta och ömfotade.

Efter detta blevo vildoxar sedda på många håll i skogs-
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bygden; och ingenting hade på lång tid hänt bland göing- 
ar som väckt sådan häpnad som detta. Vad som helst kun­
de nu hända, sade de, sedan de med egna ögon sett att 
vildoxarna återvänt; och alla begrundade det gamla tale­
sättet, att bland dem skulle ingen kung komma förrän 
vildoxarna kommo tillbaka. Nu, menade de klokaste, finge 
man vara beredd på det värsta och hålla bågar och spjut 
redo. Några bland de döpte trodde att Kristus skulle 
komma till Göinge, i en stor vagn dragen av vildoxar; 
men de fingo föga medhåll. De flesta väntade kung Sven; 
och när säkert bud kom att han dött i England, svart i 
ansiktet av ilska mot folket där, bröt sådan glädje lös 
bland göingarna att allt öl tog slut, och män sutto hesa 
och törstiga utan annat att ty sig till än mjölk.

Men de som levde länge nog fingo till sist rätt i sin 
väntan, när Knut Svensson den Mäktige, konung över 
Danavälde och England, kom till åmynningen med den 
största flotta någon hört omtalas och höll slag i den heliga 
ån med svears och norrmäns kungar.

Och detta är slutet på berättelsen om Orm Tostesson 
och hans lycka. Han for aldrig mera på utfärd, men allt 
framgent gick honom det mesta väl i händer. Det enda 
han gärna klagade över var en värk som han stundom 
fick i sin rygg och som själve fader Willibald inte alltid 
förmådde bota.

Olof Sommarfågel gifte sig med Ludmilla; de levde 
lyckligt tillsammans, ehuru det spordes att han inte hade 
fullt så mycket att säga i sitt hus som förr. Spof friade fli­
tig till Torgunn; hon höll emot i början och fann ho­
nom något kortvuxen och grå i skägget; men sedan han 
till sist övergivit sin försiktighet och lagt upp framför 
henne allt han hade i sitt bälte, kunde hon inte längre stå
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emot. De foro till Gotland, när den tiden blev, i det skepp 
som lagts i skjul vid åmynningen; och med samma skepp 
foro Svarthöfde och Ulf Glade och Sones söner, för att 
pröva en längre resa. De hade ett par av hundarna med 
sig, såsom de lovat Felimid, och blevo borta i sju år.

Vid hemkomsten gifte sig Ulf Glade med Oddny, som 
aldrig velat veta av någon annan. Men Svarthöfde for till 
England, och i slaget i Helgaån var han på kung Knuts 
eget skepp.

Toke Grågullesson hade mycket nöje av sin guldkista 
och hängde så många smycken på sin hustru och sina 
döttrar, att skramlet och rasslandet hördes en god bit i 
förväg när de kommo i högtidsklädnad. Han sålde sin 
gård i Värend och byggde sig en större tätt vid Gröning. 
Där trivdes han och Orm gott tillsammans, liksom Ylva 
och Mirah, fast varken Toke eller hans kvinna någonsin 
läto döpa sig. När den tiden kom, blev Orms yngsta dot­
ter gift med den äldste av Tokes söner, såsom fäderna 
sedan länge gjort upp.

Både Orm och Toke nådde hög ålder utan att ledas vid 
livet; men hur gamla de blevo, fingo de aldrig berättat 
färdigt om de tider då de rott kalifens skepp och tjänat 
min herre Almansur.
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FRANS G. BENGTSSON

RÔDE ORM
HEMMA OCH I ÖSTERLED

är den efterlängtade fortsättningen på den berömda 
romanens första del. Vi träffa nu Röde Orm, sedan 
han slagit sig ned på sin gård i Skåne, men vi få också 
föha honom på ett äventyrligt vikingatåg i öster. Den 
andrå delen utmärkes av samma strålande humor, sam­
ma tjusande förening av spänning och lärdom, som 
präglade den första volymen.

RÔDE ORM
SJÖFARARE I VÄSTERLED

13:6 upplagan —g8:& tu^endet
Pris kr. 9:50; inb. 12:50; halvpergamentband 16:50

»säkert något av det festligaste och roligaste som skri­
vits här i landet på år och dag............. konstnärlig 
underhållning från början till slut».

Anôers Oôlerlinÿ i Slockholin,>-Ti3ninÿen

»man skulle gå miste om mycket, om man betraktade 
Röde Orm enbart som nöjesläsning och mätte dess värde 
efter skrattattackernas frekvens och uthållighet. Men 
också bedömd på detta sätt skulle den komma mycket 
högt. Den är genomströmmad av ett skämtlynne med 
källor, som aldrig torka».

Karl Ragnar Gierow i Nya Dagligt AllekanDa 

»en storartat underhållande bok».
Gööta Altorpé i Svenska Dagbladet

Prid häft. kr. g:go; inb. ig:—; 
i halvpergamentband 20: —

Kungl. Boktr. Sthim 1945
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